23/04/2018 PORTARIA Nº 278, DE 20 de abril de 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://portal.imprensanacional.gov.br/web/guest/consulta?p_p_id=101&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_101_struts_action=%2Fasset_

Publicado em: 23/04/2018 | Edição: 77 | Seção: 1 | Página: 39
Órgão: Ministério da Educação / Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 278, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as
Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos
processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1. 201616511 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DA
AMAZÔNIA

J. COUTINHO
SOCIEDADE CIVIL
LTDA - ME

RODOVIA BR 316 KM 07,
590, - DO KM 9,002 AO KM
9,600 - LADO PAR,
CENTRO, ANANINDEUA/PA

2. 201504284 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

CAMPO GRANDE

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
DE MATO GROSSO
DO SUL

AVENIDA MATO GROSSO,
26, , CENTRO, CAMPO
GRANDE/MS

3. 201504183 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

4. 201616112
FABRICAÇÃO
MECÂNICA
(Tecnológico)

135 (cento
e trinta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SOCIESC

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
SANTA CATARINA

RUA ALBANO SCHMIDT,
3333, - DE 3061 A 4469 -
LADO ÍMPAR, IRIRIÚ,
JOINVILLE/SC

5. 201616476
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600, , TUPÃ,
ITUIUTABA/MG

6. 201615653
GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

160 (cento
e
sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
SOCIAIS
APLICADAS

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA VERGÍLIO
FAVETTI, 1200, S, VILA
ALTA, TANGARÁ DA
SERRA/MT

7. 201509602 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

DE BRASÍLIA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

8. 201616469
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600, , TUPÃ,
ITUIUTABA/MG

9. 201610837 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) Faculdade UNIRB

- ARACAJU
UNIAO BRASILEIRA
DE EDUCACAO
LTDA - ME

AVENIDA MARECHAL
CÂNDIDO MARIANO DA
SILVA RONDON, , ,
JABOTIANA, ARACAJU/SE

10. 201611031
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Licenciatura)

240
(duzentas
e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOUTOR
ARMANDO PANNUNZIO,
S/N, , ITANGUÁ,
SOROCABA/SP

11. 201503662 FARMÁCIA
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGÜERA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA ALEXANDRE
HERCULANO. 1400,
JARDIM VERANEIO., 1400,
JARDIM VERANEIO,
CAMPO GRANDE/MS

23/04/2018 PORTARIA Nº 278, DE 20 de abril de 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://portal.imprensanacional.gov.br/web/guest/consulta?p_p_id=101&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_101_struts_action=%2Fasset_

12. 201504100 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

RUA BISPO, Nº 83, BAIRRO
RIO COMPRIDO, 83, , RIO
COMPRIDO, RIO DE
JANEIRO/RJ

13. 201615768
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

300
(trezentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SOIBRA S/S LTDA

RUA PROFESSOR
PEDREIRA DE FREITAS,
401/415, , TATUAPÉ, SÃO
PAULO/SP

14. 201615690 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

INSTITUTO
SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO
CAMPO LIMPO
PAULISTA

INSTITUTO DE
ENSINO CAMPO
LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

15. 201504154 MEDICINA
(Bacharelado)

320
(trezentas
e vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

AVENIDA PROF. ALFREDO
BALENA, 190, CENTRO,
BELO HORIZONTE/MG

16. 201610921 FILOSOFIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE
CATÓLICA DE
ANÁPOLIS

FUNDACAO SAO
MIGUEL ARCANJO

RUA B-10, QD. 10, LTS. 13,
14, 15 E 16, 580, ESQ.
C/RUA 5 - CIDADE JARDIM
/ ANÁPOLIS - GO., CIDADE
JARDIM, ANÁPOLIS/GO

17. 201615783 ARQUEOLOGIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
GOIÁS

SOCIEDADE
GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1440, CAIXA POSTAL 86,
SETOR UNIVERSITÁRIO,
GOIÂNIA/GO

18. 201615731
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

90
(noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA
DE SÃO PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOS
AUTONOMISTAS, 1325,
VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

19. 201615774 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

150 (cento
e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS
REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER
DOS REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555,
, ALTO TERESÓPOLIS,
PORTO ALEGRE/RS

20. 201503890 MEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
OURO PRETO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N, , BAUXITA,
OURO PRETO/MG

21. 201349712
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALFENAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALFENAS - UNIFAL-
MG

RUA GABRIEL MONTEIRO
DA SILVA, 700, , CENTRO,
ALFENAS/MG

22. 201615893
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
SOCIAIS
APLICADAS DO
VALE DO SÃO
LOURENÇO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DO
VALE DO SAO
LOURENCO S/S
LTDA - EPP

RUA CAIÇARA, 2114, ,
CENTRO, JACIARA/MT

23. 201616277 FILOSOFIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
FILOSOFIA E
TEOLOGIA
PAULO VI

ASSOCIACAO
CULTURAL PAULO
VI

AVENIDA FRANCISCO
RODRIGUES FILHO, 248, ,
VILA MOGILAR, MOGI DAS
CRUZES/SP

24. 201616652
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

60
(sessenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IF/AL

AVENIDA DO
FERROVIÁRIO, 530, ,
CENTRO, MACEIÓ/AL

25. 201616041 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
DO OESTE
PAULISTA

ASSOCIACAO
PRUDENTINA DE
EDUCACAO E
CULTURA APEC

RODOVIA RAPOSO
TAVARES KM 572, KM 572,
LIMOEIRO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

26. 201615972
ELETRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CURITIBA

ESCOLA
TECNOLOGICA DE
CURITIBA LTDA -
EPP

RUA ITACOLOMI, 450,
PORTÃO, CURITIBA/PR

27. 201504071 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
JOSÉ DO
ROSÁRIO
VELLANO

FUNDACAO DE
ENSINO E
TECNOLOGIA DE
ALFENAS

RUA BOAVENTURA, 50,
UNIVERSITÁRIO, BELO
HORIZONTE/MG

28. 201503461
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA WALDEMAR SILENCI,
340, CIDADE JARDIM,
LEME/SP

29. 201616543
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Licenciatura)

240
(duzentas
e
quarenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
SALVADOR

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA
BAHIA

AVENIDA PROFESSOR
PINTO DE AGUIAR, 2589, ,
PITUAÇU, SALVADOR/BA

30. 201616952 FÍSICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

RUA SERGIO MOREIRA DE
FIGUEIREDO FERNANDES,
S/N, , CASAS POPULARES,
CAJAZEIRAS/PB

23/04/2018 PORTARIA Nº 278, DE 20 de abril de 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://portal.imprensanacional.gov.br/web/guest/consulta?p_p_id=101&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_101_struts_action=%2Fasset_

31. 201616227
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

150 (cento
e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO
EUSÉBIO STEVAUX, Nº
823, , JURUBATUBA, SÃO
PAULO/SP

32. 201616915
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

72 (setenta
e duas)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO
SUL

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO
SUL

RUA CEL. VICENTE Nº ,
281, , CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

33. 201509704 METEOROLOGIA
(Bacharelado) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

34. 201503557 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

630
(seiscentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL
CIRILO, 225, VILA JACUÍ,
SÃO MIGUEL, SÃO
PAULO/SP

35. 201616526 QUÍMICA
(Licenciatura)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS
VALES DO
JEQUITINHONHA
E MUCURI

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS
VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI

MGT 367, 5000, KM583,
ALTO DO JACUBA,
DIAMANTINA/MG

36. 201616833
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
GOIANO

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA
GOIANO

RODOVIA SUL GOIANA, KM
01, S/N, ZONA RURAL, RIO
VERDE/GO

37. 201616057 HISTÓRIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
METROPOLITANA
DE SANTOS

CENTRO DE
ESTUDOS
UNIFICADOS
BANDEIRANTE

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 536, ,
ENCRUZILHADA,
SANTOS/SP

38. 201616305 FÍSICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
DO OESTE
PAULISTA

ASSOCIACAO
PRUDENTINA DE
EDUCACAO E
CULTURA APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI,
700, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

39. 201616147 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) Faculdades

Magsul

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
PONTAPORANENSE-
AESP

RUA CALÓGERAS, 870, -
DE 851/852 A 1289/1290,
CENTRO, PONTA PORÃ/MS

40. 201616318 MúSICA - CANTO
(Bacharelado) 10 (dez)

UNIVERSIDADE
DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO
FUNDO - CAMPUS I, SN,
BR 285 - KM 171, SÃO
JOSÉ, PASSO FUNDO/RS

41. 201616128 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

CENTRO DE
EDUCACAO
TECNICA E
CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO-
UNICAP, BOA VISTA,
RECIFE/PE

42. 201616280
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

65
(sessenta
e cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DE BARRA
MANSA

SOBEU -
ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE
DE ENSINO

RUA VEREADOR PINHO
DE CARVALHO, 267,
CENTRO, BARRA
MANSA/RJ

43. 201503771
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AVENIDA BENJAMIN
CONSTANT, 1286, ,
APARECIDA,
UBERLÂNDIA/MG

44. 201616586
LETRAS -
FRANCÊS
(Licenciatura)

20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO
MOTA, S/N, CAMPUS A. C.
SIMÕES - CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
TABULEIRO DO MARTINS,
MACEIÓ/AL

45. 200812680
RÁDIO, TV E
INTERNET
(Bacharelado)

160 (cento
e
sessenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO
METODISTA DE
ENSINO SUPERIOR

RUA DO SACRAMENTO,
230, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

46. 201615601
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO
E NEGÓCIOS DE
SERGIPE

ASSOCIACAO DE
ENSINO E
PESQUISA
GRACCHO
CARDOSO S/C LTDA
- ME

TRAVESSA SARGENTO
DUQUE, 85, , INDUSTRIAL,
ARACAJU/SE

23/04/2018 PORTARIA Nº 278, DE 20 de abril de 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://portal.imprensanacional.gov.br/web/guest/consulta?p_p_id=101&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_101_struts_action=%2Fasset_

47. 201616959 TEATRO
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

ALAMEDA MADRI ESQUINA
COM A RUA SARAGOÇA,
545, JARDIM SEVILHA,
GURUPI/TO

48. 201610829
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
VICOSA

RODOVIA MG - KM 6, 318, ,
CAMPUS, FLORESTAL/MG